opponere, sed incaute agit, ut ait Butr. d. n. 4. Imò fortius est, quia fortasse actor non probabit, secundum Abb. num. 8. verf. Aut vult trapare.

⁶ Tertio nota ibi, quia *suo principali perimentur*, exceptio nem peremptoria est, que permisit elidit petitionem, seu actionem actoris. Concordat, §. *Perpetua, Infis. de except.* & l. 3. ff. *ed. Excep. 3. queſt. 6.* & hic notant Holt. n. 1. in ver. *Eſdi*, Calder. n. 4. Butr. n. 5. *imol. n. 2.* Abb. in 4. notab. Cardin. in Clem. ult. in 3. *queſt. num. 2.* de appellat. Et propterē exceptio dicitur actionis ⁷ exclusio, l. 1. ff. de except. cap. 2. *infra cod.* & cap. A nobis, infra de except. Petr. de Anchar. *confi. 6. Vijothe-*matho 4. verf. Ex quam patet, & Abb. ubi *sufra*. Quod tamen intellige secundum Calder. & Butr. postquam exceptio probata, ut innuit littera hujus textus ibi, quo factō, id est plenē probata exceptio, ut exponunt Holtiens. & Joan. Andr. ambo, numer. 3. in ver. O no Ad idem. *Ib. 2. ff. de except.* & cap. Ad acri, infra de except.

Defendo ad gloſſam magnam, que reputatur valde difficultis & divido materiam in duos principales articulos. Primum est quod ordine fit propoſenda, sed dicuntū exceptio peremptoria. Secundus an & quando super exceptione incidenti, vel emergenti sit prominentiam.

² Quo ad primum huc sit conclusio, quod exceptio peremptoria debet discuti antequam definitur negotium principale, que conclusio probatur clare in hac Decretali, ubi deciditur pris eius cognoscendum de exceptione consanguinitatis quam ad definitionem articulum procedatur & ita hic est casus apertus, secundum Abb. Antio. Joan. Andr. Calder. Bald. & omnes *sufra* in *summario*. Rationem decidendi reddunt Calder. & Abb. *Siculus* in 4. notab. verf. *An-*tequam attigam, nempe quia fundata inventio actionis, venit reus condemnandus, nisi alter se defendat: debet enim judicare secundum merita cause, partium affectio pандuntur, ut l. final. *C. fater* vim, vel alio modo & c. *Tum littera*, de integr. refut. quare ut appareat an reus sit absolvendus, vel condemnandus, debet prius discuti illius exceptio. Brevius rationem reddit gloſſa Holtens. hic in transfiguratione casū, dicens eis prius cognoscendum de exceptione peremptoria ante sententiam oppolita, quia ex illi gloſſa, & legimus *Abbas* *ib. n. 6.*

Nume limita principalem conclusionem, ut locum non habeat nisi scipiens excedat limites exceptionis, & quod non tantum exceptio, sed etiam petat, seu reconveniat actionem, tunc enim exceptio non elidit principalem questionem, sed cum ea concurret, & sunt duas mutuas petitiones, que pro parte sunt vicim tractanda, & terminandae, ut cap. *Prudentiam, Jura de mat. petit.* & c. *Cum dilectus*, §. *Noz autem infra cod.* & notabiliter declaras hic Holt. n. 1.

Aggrego nunc secundum articulum principale, vide ac & quanto super incidenti sit pronuntiandum. Ad evidētiām primitudinem quod si exceptio, seu questione incidenti & que remittit. Cetera quod om̄ifici expolitionibus gloſſe, dare solent a Doctoribus tres regulæ, quas hic prosequitur *Abbas* *ib. 12.*

Prima regula est, quid omnis exceptio peremptoria dicatur incidente prod. propter. quia incitat & peritas negotium principale. Emerges vero dicatur omnis dilatoria. Vide Abb. Antio. hic num. 2. ponit veritatem.

Incidentem perimit, emergens queſtio differt.

Et hoc communiter tenet Doctores, ut hic tellatur Bellam. in 2. *queſtio circa finem*. Secunda regula est, quod exceptio habens verutatem causam in iudicio, id est, quod ante iudicium est orta, dicatur incidente, qualis est exceptio consanguinitatis, & paci di non petendo, vel omnium habent ante litteram inchoato. Emerges vero dicatur quod ontur post iudicium exceptio, quia tunc emerget. Et hæc regula quasi coincidit cum præcedenti, licet non sit admodum perfetta, ut per Abbatem *dict. num. 12.* Unde ipsi magis placet tertia regula, videlicet, quod omnis exceptio concernens ipsum factum principale, seu quod opponitur ad ipsum factum, dicatur incidente; quia perimit ipsum factum principale. Exceptio vero concernens processum dictr. emergens, quia in veritate tunc incipit competere refutatio obiecti, live sit peremptoria, ut exceptio finit, live non, quia ex quo opponitur ad processum, dictr. emergens. Et cum hæc tertia regula ferre concordat alia, quam hic ponunt Henric. Boich. n. 9. & Bellam. in 2. *queſtio circa finem*, nempe quod incident est omnis queſtio intus cadens, que causam principalem, seu negotium principale refutat in se, ut paci di non petendo, & conſimiles. Emerges eis, quem non concernit ipsum principale negotium, sed refutat iudicium, seu processum, & ordinem iuris, ut i. iudicet, vel parti agenti opponatur excommunicatio, vel i. iudicet, vel terti. iudicet infamia, l. 1. & 2. C. de Ordin. cognit. cap. *Sejciator de refut.* Vel si opponatur contra Procuratorem, quod non sit, vel esse non possit Procuratorem, l. M. item, C. de Procurat. vel contra iudicem, quod non sit competens in causa ret, vel quod non possit eis iudex in causa spirituali, de qua cognoscere nititur, quia facilius, seu facilius, ut cap. *Determinatio de Judicis*, hæc enim omnia, & familiā tangunt processum iudicis, quia etiam si vera sint, nihilominus ius principale remanet integrum inter actionem, & reum.

Hic præcognoscit gloſſa nostra ponit tres opiniones. Prima negat pronuntiandum esse super incidenti. Secunda affirmat.

Tertia

Tertia distinguunt. Tu vero dicas in hoc articulo dari Doctribus duarū principales theorū cas., que ambi sunt in se veritate. Et quamvis different in modo explicandi, tamen in rei veritate, & quadam juris effectū non discrepant. Prima theoria distinguunt inter quatuorēs emergentes, & incidentes. In emergentibus dic breviter eis pronunciandum, ut leg. *Liberis* in fin. C. de liber. cap. leg. A procedere, C. de dilat. leg. *Quoniam*, *Alexandrum*, C. ad l. Jul. de adulter. Et est ratio, quia non potest in causa principaliiter procedi, ut patet in exemplis supra proxime allatis. Et in hoc contentum 24 omnes. In incidentibus vero regulariter non est pronunciandum, ut hic probatur in fine, quia textus dicit: Ante eis cognoscendum de ipsa, scilicet questione incidenti, & non dicit pronunciandum. Idem probatur expressius in l. C. de ordin. *Judicis*, ubi dicitur pertinere ad officium iudicis, qui de hereditate cognoscit universam incidentem quatuorēs, que in iudicium devocatur, examinari, quoniam non de ea, sed de hereditate pronuntiatur. Et est ratio, quia iudex pronunciatur 25 quando super principaliiter conferuntur tunc pronunciari super incidenti. Exemplum patet in exceptione consanguinitatis, de qua loquitur hoc capitulum: nam si iudex pronunciet maritum eis adjudicandum mulierem eum vendicantem, utique tacite pronunciari exceptionem consanguinitatis non obstat. Et idem in casu converto, & in hoc casu procerit opinio Bulgari, de qua hic in principio gloſſa, & dicit Joan. de *Imol.* n. 6. verf. *Sed an sit necesse*, communiter teneri ut non necesse pronunciare expressi super incidenti, sed facit sic ut 26 pronunciatur tacite pronunciando super principali. De communione etiam testatur Abbas n. 11. verf. Et *ista dux foliationes*. Fallit primò hæc regula in exceptiōibus, quæ recipiunt & tangent non modo negotium principale, sed etiam ipsum processum, ut in exceptione rei iudicata, transactione, & iuris iurandi. In his enim necessarii est pronunciandum quantum proponatur per modum emergenti, & ad efficiunt impedienti processum ad ulteriores, quia non potest aliter super principali procedi. Et sic intellige c. *Exceptionis peremptoria de lit. contrefact. lib. 6.* Secundū proponuntur per modum incidentis ad effectum obtinendū: victoriam super principali negotio, quia tunc super eis non est pronunciandum, sed sufficiat pronunciare super principali, ut dictum est super incidenti. Et sic intellige secundum opinionem Mar. & Petr. Doctorum iuris civilis, quorum hic meminit gloſſa nostra, quam tenuerunt etiam Vincentius, & Laurentius hic. Fallit secundū, ab quod incidentis debet ventilari licet alio iudicis, quā coram iudice cognoscētne negotio principali: ut si petenti hereditatem in foro seculari opponatur, quod sit illegitimus: oportet enim ut super incidenti pronuntiatur iudex Ecclesiasticus antequam iudex laicus procedat in causa principali, ut cap. *Tuam infra cod.* & fusius dictum est *super* in ampl. *dict. num. 14.* Hec in effectu est distincta gloſſa hic, cum quod concordat Archid. in §. *Spatium* 3. queſt. 6. & hic dicit eis veram Henric. Boich. n. 10. & *sub* n. 12. verf. Et *list.*

²⁷ Secunda principali theorica est Holtiensis h. num. 4. verf. *Brevius Expedias*; que licet quod Juris estum coincidat cum prima: tamen eis compendior, clarior, & facilior: vide licet, aut eis talis queſtio, vel exceptio, vel incident, & vel emergens: cuius pronunciatio dilata, processus principali questionis expediri non potest: ed quod sit prejudicialis cognitionis negotii principalis, ut velut quia agentis de hereditate opponitur servitus: vel queritur an ait oritur excommunicatio vel infamia, nece, ut cap. *Quarendum*; & ibi *Archid. 2. queſt. 7.* & tunc de illa prius est cognoscendum & pronunciandum, ut leg. *Aprocedere*, *cod. de dilat. leg. 2. cod. de ordin. cognit. leg. Liberis*, §. *fin. ff. de prevaricator*, aut eis talis queſtio cuius pronunciatio dilata, processus principali questionis potest nihilominus expediri: nempe quia non est prejudicialis cognitionis negotii principalis; & tunc quamvis iudex si velit, super illa poscit expressi pronunciare nec per hoc annulatur processus, ut cap. *Super eo illo primo in fine* *dictum* *ff. apellat*, tamen non teneatur de necessitate; sed factus est ut promiscuit tacito pronunciando super principali, ut hic patet: nisi talis queſtio incidentis vel emergens sit ventilanda coram alio iudice quām iudice negotii principalis, quia tunc

DE ORDINE COGNITIONUM.

Honorius III. Ludovico Regi Francorum.

CAPUT III.

Tum non credimus latere prudentiam, causam natalium Reginæ Cypri ad examen nostrum (ut potè quæ ad forum Ecclesiasticum pertinet) esse delatam: & intrâ. Quia verò antequam natalium causa terminata esset, dependentem ex illa successionis causam incipere nihil aliud esset, quâm diversis processibus intricare negotium, & confusionem quadam judicij ordinem turbare: si fortè ab ipsa Regina fueris super hoc requisitus, donec jam dicta causa natalium Apostolico judicio finem acceperit, patienter expectes.

SUMMARIUM.

- 1 **C**ausa natalium pendente coram Judice Ecclesiastico, quæstio hereditatis per secularum Judicem inchoari non debet, & num. 6.
- 2 **J**udicium incipit à litiis contestatione.
- 3 **E**xceptio illegitimitatis est peremptoria, & suspensiva iurisdictionis Judicis laici.
- 4 **E**t litiis contestationis non inducit.
- 5 **L**itis contestatio non inducitur per exceptionem excommunicationis.
- 6 **H**ereditatem petenti obstat exceptio matritatis, qua debet prius coram Ecclesiastico Judice terminari.
- 7 **C**ausa natalium ad Ecclesiam pertinet tam principaliter, quam incidenter & per viam exceptionis.
- 8 **E**tiam si illa agatur post obtinuta parentum.
- 9 **J**udex laicus de questione spirituali, nec principaliter, nec incidenter potest cognoscere, & num. seq. & num. 25. Etiam de jure Civili, num. 26.
- 10 **J**udex hereditatis cognoscit incidenter de causa flatu, sicut de illa principaliter cognoscere non potest.
- 11 **C**ausa natalium est spiritualis & matrimonialis.
- 12 **P**rejudiciale quæstio si incident in causa aliqua superfundens est in principali, donec prejudiciale terminetur.
- 13 **S**ive incidat civilis, qua prejudiciale civili.
- 14 **S**ive incidat civilis, qua prejudiciale criminali, & a converto.
- 15 **S**ive incidat criminalis, qua prejudiciale criminali.
- 16 **J**udex laicus, coram quo incidit quæstio natalium, cur debet superfundere in causa hereditatis.
- Quæstio natalium an sit prejudiciale cause hereditatis ibid.
- 17 **C**ausa hereditatis prout dependet a questione legitimatis, non pertinet ad iudicium Ecclesiasticum.
- 18 **N**isi coram Papa, vel coram Episcopo habente jurisdictionem temporalis in loco, questione legitimatis, & hereditatis finali proponatur, & num. 32.
- 19 **C**ausa principalis, & incident ubi sunt tractanda coram diversis iudicibus, pendentes incidentis suffundit jurisdictione in principali & num. 22.
- 20 **J**udex Ecclesiastico, coram quo pendet quæstio incidentis prejudicialei, potest inhibere iudicem laico, ne interim procedat ad processum inchoat super principali.
- 21 **E**t inhibito potest sine causa cognitione.
- 22 **E**t an processus ante inhibitionem sit nullus, parte non opponente, vel appellante.
- 23 **J**urisdictionis iudicis an & quando ex incidentia causa proponetur ad aliam speciem jurisdictionis & num. seq.
- 24 **Q**uid si species sit omnino diversæ anima, & alterius gradus.
- Et quid si talis ex accidenti ratione personæ, num. 34.
- Et quid si species non sit determinata natura, nec alterius, sed inferioris gradus, num. 30.
- 27 **J**udex, qui merum & mixtum imperium non habet ratione incidentia, vel provocationis non potest de his cog-

De ordin. cognit. c. Tuam.

- 54 **F**acti quæstio habet complicationem & mixturam inheritancem cum questione iuris.
- 56 **P**ositiones fuerit Matrimonio an fieri possint coram Judice seculari.
- 57 **C**onseguo etiam spontanea coram judice incompetenti non valens.
- 58 **C**onfusus partium vel confusudo non removit in capa-

citatem Judicis laici in spiritualibus.

59 **C**onfusudo in articulo dividibili tropter varietatem op-

erionum declarat judicis competentiam.

60 **T**erminus à Papa vel alio Superiori Judice Ecclesiastico est prefigendus, infra quem natalium questionum gro-

legatur & de hereditate nullatenus se intromittat.

61 **A**uctores pro opinione affirmativa expenduntur.

Tum Coniectet materialm profundam & legitur dupli-
citer.
Primo, feliciter intelligendo questionem natalium suffi-
ciat principalem coram Papa, eaque pendente pote-
tit hereditatem coram Judice seculari. Et hinc lectura
suffragante litera ibi, Successio causam incipere, nec non
ibi, Si forte ab ipsa Regna fuerit super hoc requisitus,
Quibus verbis Pontificis clare sufficit cautam hereditatis
coram Rege Francie, nondum sufficere inchoatum; & nihil-
minus quæstio natalium ad examen Papa jam fuerat delata
ut dictum in principio textus, & juxta hanc lecturam hoc
intendit secundum Joan. Andr. & alios post eum. Pendente
causa natalium coram Ecclesiastico Judice quando hereditatis
potest facilius iudicetur inchoari non debet.

Secundo, legitur intelligendo prius hinc sufficie-
re hereditatem coram Judice laico, & exceptum suffice de ille-
gitimitate, prout intellexit glost. Et eis communis lectura
ut testatur hic Joan. Andr. num. 4. & Burr. num. 17. ver.
Advertendum, & hoc modo verbum Inscripti, exponitur
id est, incepit proposito: & verba, Super hoc requisitus,
exponuntur, id est: pro causa protectione. Sed quia hec
expofito vix interficit litteras, sufficiunt communem lecturam
potest dici iudicium incipere à liti contestatione, que di-
citur liti exordium & principium causa, ut legitur, & not.
causa Super questionem, §. Intentions, & supra off. De-
legat, ita ut antea non dicatur illi mors, cap. Ex parte, il-
luscendo, in fin. de verbis, significat, & notat Bald. conf.

150. **C**ausa afnalter, num. 2. ver. Ex quo apparet lib. 2.
Fic autem causa quamvis Regina Cypri primo petierit her-
editatem coram Rege Francie, tamen cum illius adverbiis
illuc oppulerit exceptionem illegitimitatis, que perempto-
ria est, cap. 1. supra sed. & inservienti jurisdictionis Judicis
laici, ut hic & in cap. Lator infra, qui fit fin. legit.

151. **U**nique per hoc item non fuit contestatus, ut est text. in
cap. 2. ex illi glost. penult. & communis omnes de
contestib. lib. 6. cum non haberit animus litigandi coram
Rege, quin potius illius jurisdictionem declinandi, ut notat
glost. ante. ver. Quod est intelligendum, in cap. 1. sup. de
lit. contest. ubi etiam Innoc. num. 1. & ibi dixi, num. 39.
Urde in liti in contra agentem in foro seculari reus excipi-
atur, quod sit excommunicatus, per hoc item non contesta-
tur, neque Judex secularis potest de hujusmodi exceptione

cognoscere, sed debet remittere ad Ecclesiasticum, secundum
opinionem Vincenti & communem, ut dicam infra numer.

152. **I**dem ergo dicendum in proposito. Et hoc fieri verbum
inscripti, remittet propriam significacionem, & salvator communis lectura, secundum quam textus hoc dicit: Petenti
hereditatem obstat exceptio nativitatis, qua debet primus coram Ecclesiastico Judice terminari. Quidquid tamen sit,
quod pertinet ad iuris effectum, utrique intellectus est in
se verus, quia sive questione nativitatis prius moveatur coram Judice Ecclesiastico, sive incident coram Judice seculari, iulus Ecclesiasticus cognoscit, ut est causa apertus in
d. c. Lator. infra, Qut filii fin. legit. & hic declarat Card.
num. 2. & 5. in ver. Perturbare.

Quod verum est live incident quæstio civilis, que sit pra-
153 judicialis civilis, veluti si petent hereditatem objiciatur,
quod non sit legitimus: nam de legitimitate prius est cognos-
cendum, ut hic, & in c. Lator, infra qui filii fin. legit.
qua si succumbat in questione legitimatis, non habebit lo-

154. **P**ropter illius hereditatis petitio, cum illegitimus non possit haeres
elle, cap. 2. c. Quod nobis, c. Referente, & c. Ex tempor. 14
codic. tit. Abb. Antic. hoi. n. 2. live incident quæstio civilis,
que prejudiciale criminali, ut si ei, qui geste le pro liberis,
& de aliquo crimen accusatur, moveatur quæstio datus,
etc. Prior cfl. §. Aliquando, 3. quæst. 11. & noctur. in
1. supra odat. Sive incident quæstio criminalis, que sit pra-
judiciale civili, veluti si petent hereditatem ex testamento
accusat quod reformati compulerit ut cum heredem ini-
ciuerit, at l. Cod. Si quis aliq. test. probat. Sive deman-
155. **N**ota primò ibi, Ad formam Ecclesiasticum, causam Nata-
lum ad Ecclesiam pertinere, non solum si de illa principaliter
agatur, sed etiam si incidenter, & per viam exceptionis,
ut hic est causa secundum communem lecturam, concordat
d. cap. Lator infra. Qut filii fin. legitimi: ubi similiter est
caus. & hic notant glost. 1. & fin. Innoc. in princ. Abb.
Antic. num. 4. Hoi. n. 1. & 3. ver. sic pater. Jo. Andr.
n. 2. Anchur. in 1. not. Abb. Sicutus n. 3. & reliqua omnes,
& ita communiter conciliati attestatur Ripa in cap. De-
cerminis n. 17. supra de Judic. Quod procedit non modo si de
questione nativitatis agatur in vita, sed etiam post obitum
parentum, que solus Ecclesiasticus cognoscit, ut cap. 1. a.
& 3. c. Pervenit, c. Per tuas infra Qut filii fin. legit. secun-
dum Innoc. ubi supra, Hoi. n. 3. & Joan. Andr. n. 2.
circa finem.

Rationem principali conclusionis reddit. Innocentius
n. 1. ver. Sed hoc potest, eis, quia scriptum est, quia Deus
concupisit, homo non separari, Matth. 19. cap. Qut nos Deus
33. quæst. 2. cap. Inter corporis supra de translat. Epif.
Ep. Ergo similiter inter eos non sufficere Matrimonium, non
homo, sed filius, qui vices Dei gerit in terra, potest ju-
dicare, d. cap. Inter corporalia, vel cui ipse commentit
scilicet Episcopus, secundum Abb. Antic. hic num. 4. Hof-
tier. num. 2. ver. Secunda est, Joan. Andr. num. 1. Burr.
n. 15. Abb. Sicutus num. 3.

terur absurditas & contrarieas intolerabiles, secundum Innocentium cum quo transire hic Hoftiensis num. 3, verificulo Et e. rest. 5 & Abbas num. 6, verificulo Ex quo cum quarto. Ceterum, an aliquo responso quodcumque vel vitatus dicit possit prejudicialis causa hereditatis : plene terpiti in cap. 1. supra eod. in ultima quæstione.

27 Quarto nota ibi Super hoc fueris requisitus : causam hereditatis inter laicos, pro ut descendit a quæstione legitimatis : non spectat ad Judicium Ecclesiasticum, sed ad Regem in suo Regno ; & sic ad Judicium secularium, quando principalis intentatur separatio a quæstione legitimatis principaliter intentata, ut hic per Butrium in 2. & 3. notab. & est causa in cap. Cayam, tunc secundum infra. Qui filii sunt legitimi. Tunc idem secundum Imolam num. 4. si quanto legitimatis incident in causa hereditatis principaliter intentata coram Judice Ecclesiastico, ut est in dicto cap. Lator, eodem titulo & in secundum intellectum gloriae & communem. Secus autem est, si coram Papa vel coram Episcopo habente jurisdictionem temporalem in loco proponatur simul causa natum & hereditatis, quia potest utraque cognoscere secundum Innocentium hic circa finem, Hoftiensis num. 3, verificulo Quid ergo objicitur, Joannes Andreas num. 10, verificulo dicit etiam & Abbas num. 9, verificulo Es quo etiam inforitur quidquid contra scriptum Bartolini in lege Titia num. 5. ff. solut. Matrim. licet quod dictum est de perjuria, Joannes Andreas non credit verum & remittit ad ea que ipse notat in cap. finali de furo competenti lib. 6. super ultima glossa : de quo vide plenissime Petrum de Anchar. in cap. Lator super glossam finalem infra. Qui sunt legitimi Vincentius contra.

19 Quinto nota ibi Apologeticum Judicis finem accepterit iusta communim lectionem glossa, quod ubi quodcumque incident & principalis veniente tractanda coram diversis Judicibus : runc pendente incidente ipso iure suspendit jurisdictionem super principalis, ut hic per Butrium in 4. notab. & est ex mente Hoftiensis num. 3, in fine qui exponit verbum Dilatam : scilicet eo ipso quodcumque nativitas propria fuit coram Regi ; & ita et casus in quo alter quam per appellationem suspenderit jurisdictione ; & est causa specialis in quo prius pronuntiantur super incidentem quam super principali, licet regulariter contra, ut in cap. 1. supra eodem & lego 1. cod. de ordin. Judic. Sed illud quando coram eodem Judice ambo tractant secundum Imol. hic num. 4. item est causa in quo peremptione exceptio vel replicatio : etiam post litteram contestat propria habeat effectum dilatorium, ut per Butrium ubi supra & vide glossam primam in cap. Exceptionem, infra de exceptione.

20 Ultimo nota ibi patenter exercit. Judicem Ecclesiasticum coram quo penda quodcumque incident ex sua natura praepublicis : posse inibz Judicis laico, non interim procedat vel pro celum inchoet super principalis, ut hic. Et quamvis regulariter non mitratur inhibitor, nisi causa cognita, ut in Auct. in med. lit. nov. fieri fac. form. 5. cap. Non solum & cap. Romana de appellat. lib. 6. Et hujusmodi recurvus ad Judices Ecclesiasticos multo rite ad intrinsecos & excludens jurisdictiones iudicis laici, & per Federicum de Senis conj. 93. Falsum quod proponitur num. 6. in fine : tamen hoc causa inhibitor potest sine causa cognitione, ut hic innuitur & in dicto cap. Lator, qui filii sunt legitimi & firmat Lap. allegatione 60. qui incipit Vtiss litteris num. 7. & Butrium hic num. 9.

22 Hic enim est ponit quendam declaratio quam inhibito ; quia juridictio Judicis secularis super principalis propter incidentem quæstione natum, seu alterius prejudicialis, est ipso iure suspensa, ut dictum est supra in 5. notab. : etiam ante ultimam inhibitionem Judicis Ecclesiastici, quia sufficit inhibitor Iuris, ut per Federicum de Senis conj. 98. Nicotianus num. 3. verificulo Protereo & num. 5. ver. conclusendum & Butrium hic num. 2. ver. Et hoc inhibito ; & est ex mente Innocentii in cap. Cum M. num. 10. supra de Constitutione : nam secundum eum, quando causa est coram diversis Judicibus quorum unus est inferior, alter superior : ipso iure absque oppositione vel inhibitione revocata est juridictio inferioris, cap. Licet de Offic. Legat. cap. Quoniam 3. quæst. 6. de quo tam dic latius, ut hic per Butrium numero 11. verificulo Hec videtur & Abbatem numero 11. ubi plene video, ac proposito absque inhibitorio sit nullus, parte non opponente vel appetiente.

24 In glossa ultima quodcumque generaliter, an incidentia causa propter jurisdictionem Judicis ad aliam speciem jurisdictionis : ita ut Judex, quamvis non posse de illa principaliter cognoscere, posse tamē incidenter vel per viam reconventionis. 25 Doctores solvent quæstionem, distinguendo: nam aut quæritur an ex incidentia causa propter jurisdictionem ad speciem omnino diversam & separata natura & alterius gradus ; & dicendum est non prorogari : unde Judex laicus de causa ex sua natura spirituali : puta Matrimonium, electiones aut confirmatio aut spirituali annua, ut Juris Patrovulus : nec incidenter nec per reconventionem posse cognoscere : & ita ad hanc speciem non fit prorogatio, prout hic tenet glossa finalis, Iacob. in principio, Hoftiensis num. 3, verificulo Sic potest, Butrium num. 17. verificulo Dic quod si querit & communiter Canonice, ut Abbas testatur num. 9. & probatur irrefragabiliter in hac Decretali iuxta communem intellectum, in cap. Lator infra, qui filii sunt legitimi & in cap. Si Judex Lector.

Uterius Quero, an judex laicus possit incidenter cognoscere de causa legitimatis, si controversia non in iure, sed in factu conficitur. In hoc articulo dñe sunt Doctorum opiniones. Prima est eorum, qui puram judicem laicum esse competentem in incidenti legitimatis, quando non agitur de quæstione aliquo iure, puta a Matrimonio si validum, fed tantummodo de quæstione facti, videbatur a Matrimonio fuerit contrarium, recens. Et hujus sententia primo fuit Bart. in l. 2. num. 4. ff. de iurij. omnia. judic. ubi ait quæstionem illam, an fuerit Matrimonium inter patrem & matrem aliquos, eis super-

facto, nec esse causam spirituali : & properet illam posse expediri per judicem secularium : fecit si in quodcumque iure, puta quia polito factio pro combanti, est quæstio, an inter eos poterit esse Matrimonium, qui haec quodcumque spirituali est, nec de illa potest judex laicus se intromittere : & ita intelligit hoc cap. & cap. Lator infra, qui filii sunt legitimi. Id ipsum voluit idem Bart. in l. Quoties num. 1. verificulo. Tamen coniuvit, C. de judic. ubi dixit, ut quis delponaverit taliter, necne esse questionem facti, que nihil habet spiritualiter, & idem spectat ad cognitionem judicis secularium. Sed si esset contentio, an inter eos poterit esse Matrimonium, vel an sint aliqua verba que Matrimonium inducent, hoc spiritualiter est : & ita loquuntur parallelogram cap. secundum 37 cum. Et item dicit de usitato : nam si sit contentio super facto, puto, quia creditor dicit se numerare ratione summarum in instrumento comprehensam : debitor dicit se non recipere, nisi dimidium & aliam dimidiam suile adjectum in fraudem usitatum : ita quodcumque est facti, in qua nihil est spiritualiter : sed si partes contentur pacium & solum dubitatur, an contractus ex tali pacto defensio debitorum, hoc spiritualiter est & spectat ad iudicium Ecclesiastico, ut in Clem. 1. de iuris. licet ibi hoc non datur, sed ponatur exemplum, quando controvertitur, an sit solutum, vel non, ut quia debitor dicit se solvitur, vel factum est de fructibus pignoris ; de hoc enim cognoscit laicus, ut observat Cardinalem, his numer. 3. verificulo. Simile dicitur de contractu iurario ; & ante eum Federicus de Senis, confess. 96. Apparet quodnam lex num. 2. hanc Bartoli opinionem sequitur hic Anton. de Butr. numer. 17. verificulo. Haec vero, dicens Judicem laicum de causa spirituali non potest incidenter cognoscere : & causam dici posse spiritualiter, que spiritualiter agitur, ut quia de jure spirituali controvertitur ; fecit vero si de ipso facto spiritualiter accidenti, veluti si potest hereditatem opponatur quod non sit filius legitimus talis, & solus dubitetur, an Matrimonium contractum fuerit de facto : nam de hoc potest cognoscere Judex secularis, exemplo contractus usitatis : nam si sit quodcumque facti, videbatur an talis sic contraxerit, neque quæstionem decidit Judex secularis, sed ita facti si vertatur in dubium, an contractus sit usitatus, vel non, cognitio ad Ecclesiasticum pertinet, ut notat Paul. de Eleazar, in Clem. 1. de iuris. Et itidem Butr. in c. Cum sit generale de furo compet., & ibi eriam Marian. Socin. alios adducunt. num. 19. verificulo Secunda principalis opinio. Ergo similiter si sit controvertitur, an fuerit Matrimonium ad determinatum articuli non spiritualis nec a spirituali descendens & ex eius decisione nihil inferatur ad Matrimonium substantiam, veluti si obiciatur, quod talis non fuerit in potestate, quia inter illam nuncquam fuit Matrimonium : Judex laicus potest cognoscere ad fumum hoc decidenti, secundum eum. Eadem opinionem pluribus comprobatur & ab objectis tueris Petrus de Anchar. in repet. cap. Ea que in 4. qu. de regul. iur. lib. 6. & sequuntur Gemini. conf. 66. Pro declaratione num. 4. Fehm. in cap. Cum sit generale numer. 1. verificulo. In quibus collige hoc generaliter supra de furo compet. Stephan. Aufser, in tract. de potest. factur. Juster Eccles. reg. 4. Fallon. 8. Riga in cap. Decretum num. 17. de iudic. Alexand. alias citens in leg. Titia num. 6. & 7. ff. solut. Matrim. ubi testatur haec esse communem & veram opinionem, & ibi Barbol. num. 36. Iafon in leg. Quoties num. 6. Cod. de iudic. ubi eriam ait, illas sequi communis Canonistas in hoc cap. Tamen, licet ipse dubitet. De communis testatur Covarr. in epist. de Sponjal. cap. 8. §. 12. num. 2. Vilal. in comm. opin. ver. Judex secularis numer. 107. & seqq. & ali apud Farinac. de iugis qu. 8. num. 25. alios complures referunt Menoch. in tract. de recuper. remed. 15. num. 338. & novissime Carol. de Graff. in tract. de offici. Cleric. effect. 1. num. 493. & Sancti de Matrim. tom. 1. lib. 3. disput. 54. num. 4. qui amplius putat, & non bene Judicem laicum posse cognoscere, a Matrimonio sit clandestinum, quasi haec sit quodcumque facti & non juris. 39 Et est simile causa decimaru : nam si Redtor petet decimas a laico, & laicus excipit, quod non teneret solvere, quia privilegiata est a Papa, vel quia testatur solvere Matrici Ecclesiastici & non Capella, vel allegat compositionem factam auctoritate Superioris, vel quia petuit decimam de talibus rebus, de quibus laicus negat decimas deberi ; & sic est quodcumque de iure solvendi. In his & similiter casibus quodcumque ad forum Ecclesiastici refertur : in autem non sit quodcumque de iure decimandi, velut si Redtor agat contra predonem frumenti, vel emptorem, & quia frumentum non erat decimatum ; & sic transfixi cum onere suo, ut in rap. Pastoralis de decimis : hoc causa dubium non est quia Judex secularis contra laicum posse cognoscere. Et idem dicendum si Redtor petat res factas ad Ecclesiastici pertinentes sibi subtraheat, vel ab aliquo detentas vel si Redtor petat laicum compelli absolvemente decimas subtrahat, vel ad illas & iuramentum ab eo, qui reatetur solvere decimam in leg. 2. num. 1. verificulo. Sed his potest esse, dum sit inter-

94
aliquo non fuisse Matrimonium, non horinem, sed solum Dei Vicarium posse judicare; Verba enim illa non suffit Matrimonium, magis resipient dubium facti, quam puris. 42 Similiter paulo infra docet in causa legitimatis coram iudice Ecclesiastico ne posse formare libellum, videlicet, Cum patre meus non fuerit maritus tuus Dominus, de quo genuit talis, pero ut judicetur eam non legitimam. Pondera illa verba, Cum pater meus non fuerit maritus, que itidem non iuris, sed factum ipsum resipicit. Et nihilominus Innocentius confit hunc articulum esse tractandum coram iudice Ecclesiastico. Idipsum est ex mente Speculatoris in tis, de Recontentione §. 2. n. 2. ubi ait iudicetur laicus, nec incidenter posse cognoscere de causa Matrimoniali, quando contumio agitur, an aliqua sit uxor, vel non, & partes hoc volunt probare, sed causam esse ad Episcopum remittendam. Et subiudicem tenere Vincentium in c. Tua, il primo de decim. Et hanc declarationem Speculator sequitur Bald. hic n. 1. allegari etiam postime pro hac sententia Calderi & Anchari dicunt infa. n. 55. eamque ex professo roetur Decius in d. cap. Decernimus a. 188. de Judic. Iudeo Alexan. assertione fecurus, perperam crediderit contraria eis cognoscerit, quia facieles sunt secundum Vincentium, & alios supradictos nra. 28.

Ex quibus si fallor, evidenter apparet hanc esse opinionem Canonistarum ferre omnium, & hallucinatum fuisse Iudicium in d. l. Q. uotis, n. 7. C. de Judic. dum dicti contraria opinionem sequi communiter Canonistas in hoc cap. Tua: nam vere illam hic nemo sequitur, nisi filius Antonius Burr. ut clare ostendit et supra n. 2. & patebit infra n. 51. De Legiti vero quamvis parum sit curandum, cum hinc sit nullus Canonistarum: ramen contra Bart. teneat Baldus in l. Q. uotis n. 3. Cod. de Judic. ubi concludit, five quodam facti, & alia exempla superius adducta; quia nec in suis subjectis illa cadunt quoad omnem effectum activum, five iuris, cum illa Ecclesiastica non pertinet ad iudicem secularium illius disceptationem, vel iudicium etiam incidenter. Et loquuntur tamen in questione naturalium, quam usurparum, & infra n. 5. format hanc questionem. 43 Pone quis acculatur de adulterio coram iudice seculari; & oportet probare Matrimonium: coram quo iudice fuisse modi probatio sic facienda? allegat Bart. dicentes hanc probationem fieri debere coram iudice seculari: quia haec est mera facti inquisitio, quae ad eum pertinet: alioquin pauca littera est, quas iudex laicus posset per se expedire, quod est absurdum. Sed tandem Bald. concludit oppositum, quia cum illa causa incidenter sit causa spiritualis, & pertinet ad diversum forum: de iure Canonico articulus iste necessario est probandus coram Episcopo secundum regulas Canonistarum. Idem firmiter Raphael Cuman. Imol. & Dec. in d. l. Titis, ff. foliat. Matrim. & ibi etiam Roman. ubi generaliter ait, omnem causam spiritualiorem five incidenter facti, five iuris, pertinere ad iudicem Ecclesiasticum. In eisdem sententiis, id est, iudicem laicum non posse cognoscere de causa Matrimoniali, etiam si incidenter quodam facti, magis propendet Covart. in 4. Decretal. in 2. par. cap. 8. §. n. 3. & ex tenet, & late defendit. Bologn. leg. in 2. n. 42. & seqq. ff. de jure. omnius Judic.

Quod autem haec opinio sicut est communis, ita etiam sit de iure verior, probatur primò in hac Decretali, ubi causa naturalium dicitur simpliciter ad forum Ecclesie pertinere, nec dilinguatur, & sic quodam facti, vel facti.

Nec urge considerando Anchari in cap. Ea qua in 4. qn. ver. Eodem modo ut credo, dreg. jur. lib. 6. & Barbol. in leg. Tista num. 36. ff. foliat. Matrim. videlicet quod hic textus locutus in Regina Cypri, quam non est verisimile natum fuisse ex personis, de quibus dubitarentur, an de facto contrahent Matrimonium, quod inter Regem, & Regnam non poterat esse nisi notorum, sed solum an fuisse legitimum, forte propter impedimentum, quod inter parentes poterat esse occultum; & sic vertebarat quodam juris, non allegat.

Sed certè hoc distinctio videretur magis subtilis, quia ve 49 ra: non enim subtilis secundum membrum, sed in spiritualibus, qui cadunt in laicum activum, & iudex secularis sit competens, cum est quodam facti super facto: nam de iniusta, de simonia, qui proculdubio cadit in laicum activum, & Rerum in cap. 1. q. 1. cap. Cum efficit infra de simonia, & tamens de questione facti, an laicus sit immoniacus, iudex secularis non cognoscere etiam incidenter, secundum opinionem Vincentii, quam sequuntur omnes, ut dictum est supra n. 28. Similiter de questione facti etiam incidenter mota: an quis sit intrusus, iudex laicus non posset cognoscere, ut dixerunt idem Vincentius, & aliis supradicti ratione n. 28 & 29. men intrulio cadit in laicum activum, sicut in Ecclesiasticum, cap. Si quis ex Episcopis 79. distin. cum simil. De criminis autem heretici hoc facit Anchari, quia nec super facto iudex secularis sit competens, & est text. in cap. Siquidam Apropositum, de heret. lib. 6. Nec relevat replicatio, quod simonia, & heres sint criminis mere Ecclesiastica, ut ex preli. leg. 8. Prohibemus: nam ego dico, & causa Matrimoniali est 51 mer Ecclesiastica, ut fuisse ostentum est supra in nota. Ergo ex eo, quod Matrimonium cadat in laicum activum, non sequitur, ut iudex secularis possit cognoscere cum incidenter quodam facti: sicut non sequitur; Simonia, & heres cadunt in laicum activum, ergo in illis super facto iudex secularis et competens. Quid plura? Baptismus aliqui dubio calit ligendis.

Secondo, pro hac opinione pondero textum in cap. Per tuas infra, qui filii sunt legit, ubi non controvertendatur, an Matrimonium est validum, necne, sed an fuisse contractum; & idem receptis solibus iudex comprobavit Matrimoni-

in hunc actiue, quia laicus erit Paganus, & iudex va-
lide baptizat. c. Romani, de confess. distin. 4. cum con-
cord. & ramen iudex laicus non auderet cognoscere de quodam
facti, an quis fuerit baptizatus, necne, arg. cap. ult.
in fin. cum ibi notatus infra de Peccatis, non baptiz. & c. Si
quis ex ignorantia i. qu. 1. Ergo non idem in Matrimoni-
o, quod est Sacramentum magnum, cap. Debutum de li-
gante. Concil. Tridi. ief. 23. de Sacram. Matrim. c. 1. &
quamvis sit contractus civilis, tamen pofteaquam sit a Domi-
no elevatus in Sacramentum, protinus evolut omniem potest-
atem facielem, ut plene scripsi in cap. 1. n. 21. infra de
ognat. fforit.

Ex his patet non esse faciendum vim, an materia cadat in
laicum activum, vel paucum, sed tantummodo an res, circa
quam incidit quodam facti, sit spiritualis, quia tunc nec de ipsa
questione facti iudex laicus potest cognoscere. Et hoc
aperte immut littera d. e. Si iudex: ita & quodam facti, an
Matrimonium fuerit contractum. Et hac ratione, quem esse
excommunicatum, hereticum, vel simoniaicum, sunt ques-
tiones facti: & tamen de illis iudex laicus, nec incidenter
cognoscere, quia facieles sunt secundum Vincentium, &
alios supradictos nra. 28.

Verum Anchari in d. cap. Ea qua nra. 10. circa finem, 45
ver. Ad hoc dico, de regul. iur. lib. 6. ut evaderet deci-
nem d. c. Si iudex laicus, excoxitavus subtilem distinctionem,
dicitur spiritualia duplificiter considerari. Quodam enim
fuit spiritualia, que nullo modo cadunt in laicum activum, ut
eigere, Ordines conferre, excommunicare, Ecclesias pos-
sideri, & de his etiam sit quodam super facto, nec inci-
derent cognoscere iudex laicus. Et in his terminis procedit
textus in d. c. Si iudex, & alia exempla superius adducta;
quia nec in suis subjectis illa cadunt quoad omnem effectum
activum, five iuris, cum illa Ecclesiastica non pertinet
ad iudicem secularium illius disceptationem, vel iudicium
etiam incidenter. Et loquuntur tamen in questione naturalium,
quam usurparum, & infra n. 5. format hanc questionem.
51 De Legiti vero quamvis parum sit curandum, cum hinc
sit nullus Canonistarum: ramen contra Bart. teneat Baldus
in l. Q. uotis n. 3. Cod. de Judic. ubi concludit, five quodam
facti, & alia exempla superius adducta; quia nec in suis
subjectis illa cadunt quoad omnem effectum activum,
ut iudex laicus nec principaliter potest cognoscere; & allegat in specie
textum nostrum, non obiectu fennens haec duo capitula a
par procedere, ita ut si iudex laicus non potest incidenter cog-
noscere, de questione facti an Ordo fuerit collatus, ut in
d. cap. Si iudex ita etiam de questione facti, an Matrimonium
sunt contractum, ut hic.

Et illudetur argumentum, quia textus in d. cap. Si iudex,

locum habet non tantum super questione facti, an quis

Clericus, sed etiam super questione, an captus incelle-
rit in habitu & tonsura & fit remittendus ad iudicem Eccle-
siasticum, quia minus videtur habere spiritualitatem annexum
& nihilominus haec quodam facti non cognoscere, iudex

Ecclesiasticus, ut ex communis sententia late probat Covar-

pract. quodam cap. 33. num. 1. & alias consulit Sac. Congre-

gatio Card. Trident. Concil. Interpretum, Ergo multo

magis debet cognoscere iudex Ecclesiasticus de questione facti

in qua immediata igitur de ipsa Matrimonio Sacramento, inci-

derent in fuisse contractum.

52 Ratione huius conclusione affigit Decius in c. cap. Si iudex, locum habet non tantum super questione facti, an quis est Clericus, sed etiam super questione facti, an captus incelle-
rit in habitu & tonsura & fit remittendus ad iudicem Eccle-
siasticum, quia minus videtur habere spiritualitatem annexum
& nihilominus haec quodam facti non cognoscere, iudex

Ecclesiasticus, ut ex communis sententia late probat Covar-

pract. quodam cap. 33. num. 1. & alias consulit Sac. Congre-

gatio Card. Trident. Concil. Interpretum, Ergo multo

magis debet cognoscere iudex Ecclesiasticus de questione facti

in qua immediata igitur de ipsa Matrimonio Sacramento, inci-

derent in fuisse contractum.

53 Et illudetur argumentum, quia textus in d. cap. Si iudex,

locum habet non tantum super questione facti, an quis

Clericus, sed etiam super questione facti, an captus incelle-
rit in habitu & tonsura & fit remittendus ad iudicem Eccle-
siasticum, quia minus videtur habere spiritualitatem annexum
& nihilominus haec quodam facti non cognoscere, iudex

Ecclesiasticus, ut ex communis sententia late probat Covar-

pract. quodam cap. 33. num. 1. & alias consulit Sac. Congre-

gatio Card. Trident. Concil. Interpretum, Ergo multo

magis debet cognoscere iudex Ecclesiasticus de questione facti

in qua immediata igitur de ipsa Matrimonio Sacramento, inci-

derent in fuisse contractum.

54 Ratione huius conclusione affigit Decius in c. cap. Si iudex,

locum habet non tantum super questione facti, an quis

Clericus, sed etiam super questione facti, an captus incelle-
rit in habitu & tonsura & fit remittendus ad iudicem Eccle-
siasticum, quia minus videtur habere spiritualitatem annexum
& nihilominus haec quodam facti non cognoscere, iudex

Ecclesiasticus, ut ex communis sententia late probat Covar-

pract. quodam cap. 33. num. 1. & alias consulit Sac. Congre-

gatio Card. Trident. Concil. Interpretum, Ergo multo

magis debet cognoscere iudex Ecclesiasticus de questione facti

in qua immediata igitur de ipsa Matrimonio Sacramento, inci-

derent in fuisse contractum.

55 Ratione huius conclusione affigit Decius in c. cap. Si iudex,

locum habet non tantum super questione facti, an quis

Clericus, sed etiam super questione facti, an captus incelle-
rit in habitu & tonsura & fit remittendus ad iudicem Eccle-
siasticum, quia minus videtur habere spiritualitatem annexum
& nihilominus haec quodam facti non cognoscere, iudex

Ecclesiasticus, ut ex communis sententia late probat Covar-

pract. quodam cap. 33. num. 1. & alias consulit Sac. Congre-

gatio Card. Trident. Concil. Interpretum, Ergo multo

magis debet cognoscere iudex Ecclesiasticus de questione facti

in qua immediata igitur de ipsa Matrimonio Sacramento, inci-

derent in fuisse contractum.

Ex contrario autem multo plures sequebantur absurditates nam plerunque oportet coram Judge laicis disceptari de quodlibetibus, an ad Matrimonium probandum requiratur vera probatio per defensionem in facie Ecclesie: an vero sufficiat presumpta & in specie an probetur per annuli substantiam, vel per instrumentum doxis; Item an probetur per famam vicinie, vel per confessionem, & tractatum conjugum; & quid si fama opponatur confessioni & tractatu, vel e converso; item an probetur ex copula subiecta post sponsalia vel ex osculo, amplexibus & muneribus; an ex traductione mulieris ad dominum viri post sponsalia de futuro ante testes super his recipiendi debent esse omni exceptione magores. Huiusmodi enim articuli non recipiuntur questionem juris, an Matrimonium sit validum, sed questionem facti, an Matrimonium fuerit contractum; & id est si de his testes deponerent, utique oportere Judicem laicum cognoscere, an inde resultaret Matrimonii probatio: & tamen nemo sani capituli non videt, quoniam sit absurdum, & haec & confimiles questiones discutantur & terminantur in foro faculari.

61 Potremus non obstante Autore citare pro contra sententia: nam auctoritate Bart. aliquaque gravissima non nullum est curandum, cum hinc materia sit decidedita secundum regulas Canonistarum; & nihilominus illi opponitur Baldus & alii complures Juris citati num. 40. Ex Canonista vero Joan. Andr. ad Specularum supradictarum num. 4, debulhet potius allegari pro hac sententia: nam declaratur dictum Goffredi, quod si uxor sui controversiam facit marito illam repetenter, locum habeat officium judicis, etiam secularis: dicit hoc esse intelligendum, ubi Matrimonium sit contractum, officium judicis secularis: locum non habet,

DE CAUSA POSSESSIONIS ET PROPRIETATIS.

Innocentius III. Archiepiscopo, & Canonicis Sutrinis.

CAPUT III.

Cum Ecclesia Sutrina Pastore vacaret, vos convenientes in unum, & (sicut moris est) Spiritus Sancti gratia invocata, Pastorem unanimiter elegistis: pertinentes ipsius electionem à Sede Apostolica confirmati. Verum Clerici Conventualium Ecclesiarum civitatis ejusdem, consequenter suam depositure querelam: quod cum in Episcoporum electionibus, ipsi ac prædecessores eorum consueverint interesse, vos eis renitebatis & exclusis, ad electionem procedere præsumplitis: quam ob hoc non confirmari, sed infirmari potius postulabant. Partibus igitur apud Sedem Apostolicam constitutis, in auditorum praesentia testes utrinque producti fuerunt: & eorum positionibus publicatis, pars Canonorum per testes a se productos intentionem suam; quod ad eos tantum spectaret electio; sufficienter dicebant esse probatum: Parte Clericorum nihilominus afferente, quod per dicta testium, quos produxerant, & ipsi assertione suam (quod electioni Pontificum interesse deberent) plenius probavissent; per quae constare dicebant, eos electionibus trium Episcoporum, [qui Ecclesie Sutrinæ ultimè & immediate præfuerant] cum Canonice Cathedralis Ecclesie affuisse, vocemque habuisse cum aliis eligendi. Nos igitur [quoniam deprehendimus testes veltros in perhibendis testimonios varios extitisse: atque adversus fidem attestationis suæ coram auditoribus vacillasse; & quod negativam quodammodo altruire fatigebant, probare volentes jus electionis ita ad vos spectare, quod ad adversarios minimè pertineret: Per testes vero partis adversæ fuit sufficiens ostensum, quod in trium Episcoporum electionibus, de quibus præmissum est, Clerici presentes affuerint, & vocem habuerint eligendi] præmissam electionem factam eis contradicentibus & exclusis, decrevimus irritandam, Clericos saepe dictos in eam quasi possessionem [quam ante controversiam motam habuerant] reducentes. Verum quoniam in questione prædicta, quidquid juris utraque

De caus. poss. & prop. c. Cum Ecclesia:

97 pars in electione habebat, deductum in judicium videbatur, cum jure civili sit caustum, id venire in judicium, non solum de quo actum est, ut venire: & secundum statuta Canonica electiones Episcoporum, ad Cathedralium Ecclesiarum Clericos regulariter pertinere noscantur, nisi alibi lecis obtineat de conuentu speciali: nec ex eo quod Clerici antedicti, se inter eligentes Sutrinos Episcopos præbaverunt tertio extitisse, jus eligendi propter brevitatem temporis usque ad præscriptionem legitimam non produci, sibi acquirere potuerunt: & auctore non probante, qui convenitur, & si nihil præstiterit, obtinebit: ab eorum impetitione super electionibus faciendis vos duximus absolvendos, expeditis Ecclesiarum Clericis super hoc perpetuum silentium imponentes.

S U M M A R I U M .

- 1 Officiorum, & petitorio si spoliatus simul agat & possit, & spoliacionem probet, sed non dominum obicit in officiorum, sed inpetrabit in petitorio.
- 2 Spiritus sancti invocatio cum est de iustitia electionis, nec de ure, sed ex laudabilis coniunctitudine introducatur.
- 3 Missa non est de forma electionis Papa.
- 4 Solemnitas locis omnijs oculum non uitiat.
- 5 Hymnus Te Deum laudamus decantato non est de substantia electionis.
- 6 Inventarium non vitiat ex omissione signi Crucis.
- 7 Unanimitate fieri dicuntur, quod sit nomine discrepante.
- 8 Concorditer fieri non dicuntur si vel unus contradicat.
- 9 Conventuali Ecclesie ex proprietate vocabuli dici potest Collegium tam Jacobulari, quam regulari, &c. n. 11.
- 10 Et quid ea communis non loquuntur.
- 11 Conventu dicuntur Petroporum, Capitulum secularium.
- 12 Petitorum, & possessorum per que verba concatur confirmationis in cœlum libello, & num. seqq.
- 13 Confessio intentio videtur auctorum cumulare.
- 14 Petitorum & possessorum, an & quibus casibus possit simul intentari.
- 15 Probatio sicut per contrarium pleniorē conquassatur.
- 16 Probatio probationem non excludit, nisi publicatis attestacionibus.
- 17 Probatum semper ait nihil probante, dicitur plus probare, & sic non plenius.
- 18 Juramentum in supplemento defertur semiplenius probanti.
- 19 Nisi adiutorium habeat juris sufficiens, aut jurare vellet se non debere.
- 20 Teflum fides detrahitur si sunt varii, si vacillant, si fatigant probare negantur.
- 21 Negativa quid, quodduplex, qualiter coactetur, & quibus modis probari possit, remisive.
- 22 Beneficium Apostolicum non intercessione probatur ex reprobatis, quibus non reseritur decretum.
- 23 Jus eligendi Episcopum cum Canonice Cathedralium potest preferi a Clericis inferiorum Ecclesiasticum etiam sine titulo.
- 24 Prescriptio cumulativa juris insitendi, an requirit titulum, & num. seqq. sique in fin.
- 25 In Praescriptione juris eligendi titulus non requiritur si sit cumulativa, fecit si preexistens, & num. seqq.
- 26 In praescriptionibus contra ius titulus est necessarius.
- 27 Prescriptio cumulativa non est contra ius, si actus sunt similane, aliis scilicet.
- 28 Institutionum tres sunt species.
- 29 Institutionis corporalis pertinet ad Archidiaconum de iure communis.
- 30 Institutionis autorisibilis non potest fieri ab Archidiaco.
- 31 Non praescribit sine titulo, aut immemorabilis.
- 32 Institutionis collativa, quamvis prolet ad Episcopum, tandem Canones non refertur quin competit inferiori.
- 33 Prescriptio non habens vehementer iuris resistentiam, titulum non requirit.
- 34 Mala fides non praesumitur in eo, qui possidet iure non resistentem.
- 35 Centenaria possestis titulum non requirit.
- 36 Et quod haec aquipotest immemorabilis.
- 37 Mala fides supervenientis non interrupit prescriptio.
- 38 In praescriptione juris instituendi scientia, & patientia Episcopi est loco tituli.
- 39 Error iurius dubit dat iustam causam prescribendi, & aquipotest erroris facti.
- 40 Eunuchus antiquissime probant famam, qua est loco tituli.

Licet de vita & quod ibi dixi in tertio notabili supra de electione.

Ratio supra scripta decisionis est, quia haec levis solemnitas: 4 eius omisso actum non vitiat, lego. 1. finali ff. de vent. infir. Auct. conf. 28. Videatur num. 17. ver. Similiter omisso. Unde in tumili, quoniam in publicatione electionis decantari soleat Huius Amboili & Augustini: feliciter Te Deum laudamus: tamen si omittatur, non vitiat electio. Specul. in titulo de elect. §. 1. verificando Convenienter num. 36. Berach. in tractatu de Episcopis quaq. 9. lib. 3. Similiter quoniam in inventario premittendum sit Signum Crucis: tamen solemitatis levis est cuius defectus. Inventarium non initio, Bartolus & ali postrum cum in lege finali, §. 1. num. 3. verificando Haec est forma, cod. de Jure delictato: & eodem modo est in infraueniente premittendum sit invocatio nomis Domini, ut non gloria in lege generali rite. Tabulari. lib. 10. & in Auct. Ut propon. nonne. Imper. in verbo Autore: tamen omisso non invalidat instrumentum, secundum Bartolum in lego. Si quis ex argentiariis, §. 3. vitium num. 7. ff. de edend. & Ripa hic in 1. notab. Sed an hoc ultimum sit verum & an procedat ex conuentu: plene notavi in cap. In nomine Domini in notabili num. 7. infra de teſtibus.

Secundo nota ibi unanimiter elegisti: hoc verbum unanimiter immo actum fuisse celebratum, nemine discrepante: 7 quod aperte probatur in cap. Boni, ille secundum & in cap. Eſi unanimiter fuit a de pofſi. Prælat. & tentis hic Innocent. dum ait commendabili esse ut fiat unanimiter, ut in cap. Innocent. de elect. licet raro sic fiat, cap. Nec novum in 8. quæff. 2. & quoniam Anton. de Butt. in cap. Ali avies in 1. notab. fuit quod moths cana ex eo texu deducit unanimiter factum dici posse, quod factum est à majori parte Capituli seu Collegii aliquibus contradicentibus: tamen revera ex illa Decretali colligitur oppositum; nam ibi non dicitur simpliciter electionem fuisse unanimiter celebratam, sed unanimiter uno excepto: que exceptio fruſta fuit adjecta, si

verbū ananimit̄ verificare tur̄ in majori parte Collegii, ut
benēt̄ ibi per Imolam in 1. notab. & Abbas num. 1. Tene igitur
idem importare aliquid fieri unanimit̄ ac nemine dissentiente,
prout hic firmari Abbas, Barbat, & Ripe in 2. notab. Felin.
in cap. Non potest̄ num. 8. ver. Idem de verbo unanimit̄ de re
Admonenti, ff. de jurej. & Malcardum plura cumulan-
tia & confirmante Bald. in lega finali in 1. col. de insta-
tudine atque in lege unica, §. His ita in 1. col. cod. de cadi. tollen-
dum sit hanc dictiōnem unanimit̄ seu una: esse valde con-
ficiāvā & importare fūmā conjunctiōnē & unitatiē;
eodem modo concorditer aliquid fieri non servari. De materna huius juramenti
supolectori, seu necessarii, confule Bart. & Doctores in 1.
Admonenti, ff. de jurej. & Malcardum plura cumulan-
tia & confirmante Bald. in lega finali in 1. col. de insta-
tudine & ex parte Ripe, in 2. notab. & 1. col. de cadi.
Sexto nota in ver. Nas igitur, tria que detrahunt fidēi
testimoniū, videlicet si fint vari, si vacillant, si fatigant pro-
bare negativam. Quid fit variare, & quid vacillare notatur
in cap. Præterē de testis cogit. & per Bart. in leg. Eos. ff.
de falsi. & Felin. in 2. Cūm in tua de testibus. Et de ne-
gativa vide quod notatur in e. Bone, ille secundum de elect. &
falsitatem hīc per Ripe num. 70. ubi primo præmitur quid
fit negativa, quo fuit illius species, & qualiter coac-
teur. Deinde ponit regulam quid negativa sit improbalib⁹ per
reum naturam, tamq; duplicitate ampliat. Demum à num.
70. præposito oīo mod. probandi negativam: & quod
quartum videlicet per regitrum, vide Constitutionem Ut-
bani VIII. super præservatione iurium Sedis Apostolice, &
interventio. Ecclesiā, que incipit, Romanus Pontificis
editio die 5. Junii 1641 post princip. ubi dicitur, Conferma-
tiones, approbationes, & beneficacia Pop. præfectorū ubi
dicitur enim Conventus a conveniendo, ut cap. 1. 15. dif-
ficit factus in Clementinus. Ut ii: ibi Collegiū facul-
tariorū vel regulariū Ecclesiās de state & qualitate & Concil.
Trident. cap. 4. in principio ieff. 22. Subdit tamen Abbas hoc
procedere de iure & ex proprieitate vocabuli. Secus de com-
muni uero loquendi, quo Ecclesiā Religiōrum tantum ap-
pellantur Conventualis. Quod ipsum afferunt idem Abbas in
11. cap. Edic̄ri insitūnot ab r̄e scriptis & sequenti Ripe, ubi
supra; & Ade Archid. in cap. Quid sāpē num. 2. de elect.
ib. 6. ubi ac Conventus dici Religiōrum & Capitulum
facultriarū nō enim duo ponuntur, ut diversa in Clementina
1. de Mazifris. Iacet quandoque ponantur promiscue, ut ibi
notat Cardin. in 2. notab. Non obstat quid Gemin. conf. 131.
incipiente O. nō. Beneficiā num. 4. decidit Constitutionem
Pop. disponentem Prioratus Conventualis vacare, si electi
non fuerint infra sex menses promoti ad Ordines requiritos: nō
comprehendere Ecclesiās Collegiās facultriarū, & quod
appellatione Ecclesiārum Conventualis de proprietate ser-
monis non continent Ecclesiā Clericorum facultriarū;
etenim ut responderi Ripe: deciso Geminianū est vera, quia
verba illius Constitutione sunt intelligenda secundum com-
mūnum uero loquendi; sed ejus ratio fallit eīt per prædictā.
Hic tamen uero est ubique uniformis: unde in Cathedrālē
Ecclesiā Sancti Angeli in vado Collegium Spiritus Sancti quod
Clericorum facultriarū ex communi uero loquendi appella-
tur Conventus; & addit quod notatur per Joannem Andreā & Caldericū in cap. Capitalum, sāpē de r̄e scriptis.
Quarto nota ibi postulabat: petitorum & possessorum
reintegranda clementia in eodem libello cumulat̄ per hēc
verbā cūm conjuraverunt electionē interfici: petitorū electionē
nobis absentibus factam eafaris secundum Innocentium hic in
principio cui Butius num. 10. & cōxiōne ad filipulānt. Ratifi-
cāt̄ non reddit Baldus num. 2. quia confundit eīt tam iuris quam
facti; & ideo qui intetat confuetudinem videat simili inten-
tare petitorum & possessorum. Generaliter autem quibus
ad quos pertinet de iure communi, & in hac præscriptione
titulū non requiri. Sed an hoc sit verum, plēnē examina-
bitur in questione sequenti.

Ex facto quālitatē est utrum in præscriptione cumulativa
juris institutiū requiriāt titulus, necne.

Inter Episcopum Burgi S. Donati, & Prepositum Buxet
jan. S. Congregatio confitit Prepositūm præscriptiūs iuris institutiū
reintegranda clementia in eodem libello cumulat̄ per hēc
verbā cūm conjuraverunt electionē interfici: petitorū electionē
nobis absentibus factam eafaris secundum Innocentium hic in
principio cui Butius num. 10. & cōxiōne ad filipulānt. Ratifi-
cāt̄ non reddit Baldus num. 2. quia confundit eīt tam iuris quam
facti; & ideo qui intetat confuetudinem videat simili inten-
tare petitorum & possessorum. Generaliter autem quibus
ad quos pertinet de iure communi, & in hac præscriptione
titulū non requiri. Sed an hoc sit verum, plēnē examina-
bitur in questione sequenti.

Quod primā partē dubi, Doctores conciliantes hanc
Decretalem, qua in præscriptione juris eligendi titulū non
requiri, cum Constitutione Bonifaci VIII. in cap. 1. de
præscript. lib. 6. ubi in præscriptionib⁹ contra iuris dictar
necessariū titulus, qui possessori justam causam tribuat præ-
scribendū, centen in termino hujus Decretali non fālē
necessariū titulus, quia agebatur de præscriptione iuris
eligendi cumulat̄ cum Canonici, ad quos electio de iure
pertinebat: quidquid præscriptio non eit contra, sed præ-
ter, vel secundum iuris communi, quia non privat Capitulum
iure eligendi, sed alium adjungit, qui una cum Capitulo
probatio probacionem non excludit, & ḡid. dec̄s. 624. num. 2.
Callard. dec̄s. 2. de dilat. Rota dec̄s. 585. num. 5. par. 4.
diversi, nō publicatis attestationib⁹, ut in Clem. Secunda,
de testis. Addit Bald. hic num. 6. quid ille, qui sempliē
probat, alio nihil probante, dicitur plus probare, non tam
sempliē; & ideō in defectū probacionis defendum est
Sacramentū sempliē probanti, iuxta texum in 1. Bone
fisi. C. de rebus credit. Præterquam in dubiis casib⁹.
Primus est cum adversarius habet pro se iuris dispositionem,
seu afflitionem. Secundus cum adversarius vult iurare: cum
em in ambo fine cōpīdūt autoritate, & uterque pariter fecit
veritatem. Ibi quia non possidebat iuris eligendi ad exclusionem
Capituli; illud enim effecit contra iuris, sed erat præscriptum,
non debet defētī juramentū auctorū. Secus si noua vult ju-

Joan. Andr. in cap. Ad decimas num. 4. ad fin. & ibi etiam
Franc. num. 6. in fin. & Gemin. cap. 4. ver. Vel secundo
de refutat. spluator. lib. 6. Quocirca hanc opinionem quod
præscribere contra eum, qui habet intentionem fundatum
de jure communi, ita denum eget titulo, si privative pre-
scribitur, non si cumulativa, dicit videri magis communem, &
tenendam Bald. de præscript par. 1. 2. part. principalis qu.
8. num. 4. in fin. & num. 5. & eum fecuta est Rota Capua-
taq; part. 3. dec̄s. 306. num. 8. & in causa Placentia voti
20. Novembris 1602. coram Penita. Ex his contendit Prepo-
sus suam præscriptionem procedere abesse titulo, quia non
privat Ordinariū facultate instituendi, cum sit tantum cu-
mulativa, ut jam centuit S. Congregatio.